
 
 
 
 
 

PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 196/2022, de 19/07/2022  

 
 
 
 
 
 

CONCEDE CREDENCIAMENTO 
E RECREDENCIAMENTO AOS 
DOCENTES DO PPGEF. 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 

 
1 - Conceder credenciamento e recredenciamento aos docentes permanentes e colaboradores 
abaixo relacionados do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal – PPGEF, do 
Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV/UDESC: 
 
 Docentes Categoria Vigência 

1 Adelar Mantovani Permanente   
 
 
 
 
 

 
13/07/2022 à 
12/07/2026 

2 Alexsandro Bayestorff da Cunha Permanente 
3 Ana Carolina da Silva Permanente  
4 André Felipe Hess Permanente  
5 Jean Alberto Sampietro Permanente  
6 Luciana Magda de Oliveira Permanente 
7 Márcio Carlos Navroski Permanente  
8 Marcos Benedito Schimalski Permanente 
9 Marcos Felipe Nicoletti Permanente 
10 Martha Andreia Brand Permanente  
11 Pedro Higuchi Permanente 
12 Philipe Ricardo Casemiro Soares Permanente  
13 Polliana D’Angelo Rios Permanente  
14 Veraldo Liesenberg Permanente 
15 Thiago Floriani Stepka Permanente 
16 Maria Raquel Kanieski Colaboradora 

 
 
2 - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 13/07/2022. 
 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto  
Diretor Geral  
CAV/UDESC 


